<sup>3</sup> Tonitrua.... præter modum expavescebat, et turbatiore cælo nunquam non coronam lauream in capite gestavit, quod fulmine affari negetur id genus frondis. *Svetonius*, *Vit. XII Cæs. in Vita Tiber. Cap. 69*. Tiberium principem, tonante cælo, coronari ea (lauro) solitum ferunt, contra fulminum metum. *Plinius*, *Hist. nat. Lib. 15*, Cap. 30.

<sup>4</sup> *Plutarchus*, *Convival. quæstion. Lib. 4*, quæst. 2, *Lib. 5*, quæst. 9.

<sup>5</sup> Plurimi etiam infra cubilium stramenta, graminis aliquid, et ramulos lauri nec minus alii capita cum clavis ferreis subjiciunt, quæ cuncta remedia creduntur esse adversus tonitrua, quibus vitiantur ova, pollique semiformes interimuntur. *Columella*, *de Re Rust. Lib. 8*, Cap. 5.

<sup>6</sup> *Clemens Alexandrinus*, *Strom. Lib. V*.

<sup>7</sup> *S. Justinus*, *de Monarchia*.

Giovenale considera il timore dei tuoni e delle folgore come proprio solamente degli *empj*:<sup>1</sup>

Hi sunt qui trepidant et ad omnia fulgura pallent,  
 Cum tonat, exanimes primo quoque murmure cœli;  
 Non quasi fortuitus, nec ventorum rabie, sed  
 Iratus cadat in terras et judicet ignis.  
 Illa nihil nocuit: cura graviore timetur  
 Proxima tempestas, velut hoc dilata sereno.

Seneca da bravo Stoico discorre a lungo contro la paura che si ha della tempesta. « Se non volete temer nulla, » dic' egli, pensate alla molteplicità delle cose che sono » da temersi. »<sup>2</sup> Egli non può soffrire che si smani, e si palpiti in udire i tuoni, mentre non si temono tanti altri pericoli quasi ugualmente gravi:<sup>3</sup> e combatte i pregiudizj della sua età, che rendevano più terribile la idea dei fulmini, facendoli riguardare come cose soprannaturali.<sup>4</sup>

Anche Cicerone impugna la opinione del volgo, che temeva i tuoni e i fulmini per effetti misteriosi, appar-

<sup>1</sup> *Juvenalis, Sat. 13.*

<sup>2</sup> Si vultis nihil timere, cogitate omnia esse timenda. *Seneca, Natur. Quest. Lib. 6, Cap. 2.*

<sup>3</sup> Quid enim dementius, quam ad tonitrua succidere, et sub terram corripere fulminum meta? Quid stultius, quam timere nutationem aut subito montium lapsus, irruptiones maris extra litus ejecti, cum mors ubique præsto sit, et undique occurrat, nihilque sit tam exiguum quod non in perniciem generis humani satis valeat? *Idem, l. c.*

<sup>4</sup> Illud quoque prodent, præsumere animo nihil horum deos facere, nec ira numinum aut conatus concuti aut terram. Suas iata causas habent: nec ex imperio sæviant, sed ex quibusdam vitis, ut corpora nostra, turbantur, et tunc, cum facere videntur injuriam, accipiunt. Nobis autem ignorantibus verum, omnia terribilia sunt, utpote quorum metum raritas auget. Levius accidunt familiaria; ex insolito formido est major. Quare autem quidquam nobis insolitum est? quia naturam oculis, non ratione comprehendimus... Quanto satius est causas inquirere, et quidem toto in hoc intentum animo! *Idem, l. c.*